
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 13,526 4,620 8,906

1.기타 교직원보수 8,966 0 8,966

1.교직원대체인건비 8,966 0 8,966

1.기간제교원인건비 8,966 0 8,966

1.기간제교원인건비 8,966 0 8,966
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

8,965,320원*1회 =
8,966,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,560 4,620 -60

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원복지 2,260 2,320 -60

1.동호회지원 2,260 2,260 0

1.교직원복지비 1,060 1,060 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.행정대체인력격려 0 60 -60

1.일반업무추진비 0 60 -60 명절선물구입 : -60,000원*1회 = -60,000

2.학생복지/교육격차 해소 202,723 161,093 41,630

1.급식 관리 124,654 120,058 4,596

1.학교급식운영 124,654 120,058 4,596

1.조리사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.조리원인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.급식재료구입비 99,716 99,716 0

1.급식용식재료비 99,716 99,716 0

4.우유급식비 8,112 8,112 0

1.우유대금 8,112 8,112 0

5.급식운영비 16,216 11,620 4,596

1.일반수용비 7,550 7,550 0
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2.연료비 3,070 3,070 0

3.비품구입비 5,596 1,000 4,596
(성립전_1추)(목적)믹서기 : 900,000원*1

개 =
900,000

(성립전_1추)(목적)밥솥(취반기) : 

1,650,000원*2개 =
3,300,000

(성립전_1추)(목적)취반기받침대 : 

198,000원*2개 =
396,000

6.대체인건비 210 210 0

1.기간제직원인건비 210 210 0

2.보건관리 16,993 9,351 7,642

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,974 6,533 6,441

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,508 1,508 0

1.학생복지비 1,508 1,508 0

3.보건실운영 4,825 4,925 -100

1.운영수당 650 800 -150
강사비(교직원심폐소생술교육) : -350,000

원*1회 =
-350,000

강사비(자살예방교육) : 50,000원*4학급 = 200,000

2.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검진비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.학생복지비 625 625 0

5.비품구입비 150 0 150 혈압계 구입 : 150,000원*1회= 150,000

4.[국고](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,030 0 1,030

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방교육 강사비 : 

50,000원*6학급*1회 =
300,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방행사 운영 및 용품비

 : 35,000원*10종*2회 =
700,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 업무

추진비 : 1,000원*10명*3회 =
30,000

5.감염병확산대비긴급예산 5,511 0 5,511

1.기간제직원인건비 5,034 0 5,034
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,265,000원*2명*1회 =
4,530,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

252,000원*2명*1회 =
504,000

2.기간제직원법정부담금 477 0 477
(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금

(국민연금) : 100,500원*2명*1회 =
201,000

(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금

(건강보험) : 86,000원*2명*1회=
172,000
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(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금

(고용보험) : 35,000원*2명*1회 =
70,000

(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금

(산재보험) : 17,000원*2명*1회 =
34,000

2.학교환경위생관리 4,019 2,818 1,201

1.먹는물관리 2,425 2,425 0

1.일반수용비 2,425 2,425 0

2.공기질측정 393 393 0

1.일반수용비 393 393 0

3.방역관리 1,201 0 1,201

1.기간제직원인건비 1,201 0 1,201
학교방역강화인력 초과근무수당 : 57,150

원*1명*21일 =
1,201,000

3.학생복지 61,076 31,684 29,392

1.교육복지우선 21,565 0 21,565

1.원도심학교운영 21,565 0 21,565

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교원전문성신장 재료비 : 

68,000원*25명*1회=
1,700,000

(성립전_1추)학부모학교 참여 재료비 : 

10,000원*25명*2회=
500,000

2.운영수당 8,140 0 8,140
(성립전_1추)교원전문성신장 강사비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

(성립전_1추)참학력증진 강사비 : 30,000

원*2명*24시간=
1,440,000

(성립전_1추)체험중심교육과정운영 동아리

 강사비 : 32,000원*5명*40시간=
6,400,000

(성립전_1추)학부모학교참여 강사비 : 

100,000원*1명*2회=
200,000

3.교육운영비 10,825 0 10,825
(성립전_1추)과학재료비(공기청정세트외)

 : 10,000원*50명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)과학의달 행사 운영  : 8,500

원*116명*1회=
986,000

(성립전_1추)비즈공예(도덕) : 6,000원

*116명*1회=
696,000

(성립전_1추)목공 재료비 : 20,000원*50명

*2회=
2,000,000

(성립전_1추)심리정서 지원 및 위기학생 

지원 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)영어 이야기책 만들기 : 

4,000원*116권*1회=
464,000

(성립전_1추)학교축제 운영비 : 85,900원

*10종*1회=
859,000

(성립전_1추)텃밭 비료 및 모종(환경) : 

50,000원*5종*2회=
500,000

(성립전_1추)지역사회와 연계한 학교 축제

 : 10,000원*116명*1회=
1,160,000

(성립전_1추)지역사회와 연계한 학교 축제

 부스 : 200,000원*3영역*1회=
600,000
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(성립전_1추)참학력증진 교과 교재 및 간

식 : 20,000원*7종*4회=
560,000

(성립전_1추)동아리 재료비(소모품 및 간

식비) : 20,000원*5종*10회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)업무 협의회비 : 10,000원*10

명*4회=
400,000

2.학생복지운영 39,511 31,684 7,827

1.졸업앨범제작 2,300 2,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생교과서구입 16,511 16,184 327

1.교육운영비 16,511 16,184 327 교과서구입 : 327,000원*1회= 327,000

3.학생교복구입 20,700 13,200 7,500

1.학생복지비 20,700 13,200 7,500 학생교복구입 : 300,000원*25명*1회= 7,500,000

3.기본적 교육활동 74,081 61,832 12,249

1.교과 활동 15,854 14,758 1,096

1.교과활동지원 3,014 2,698 316

1.교사용교과서(지도서)구입 1,016 700 316

1.교육운영비 1,016 700 316 교과서(지도서)구입 : 316,000원*1회= 316,000

2.기초학력지도 1,998 1,998 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 198 198 0

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 1,280 500 780

1.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.평화통일교육 780 0 780
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1.운영수당 780 0 780 평화통일교육 강사비 : 130,000원*6시간= 780,000

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 3,298 3,298 0

1.교과운영 3,298 3,298 0

1.교육운영비 3,298 3,298 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

7.예술 교과활동 1,414 1,414 0

1.교과운영 1,414 1,414 0

1.교육운영비 1,414 1,414 0

8.외국어 교과활동 828 828 0

1.교과운영 828 828 0

1.교육운영비 828 828 0

9.특수교육교과활동 4,270 4,270 0

1.교과운영 4,270 4,270 0

1.교육운영비 4,270 4,270 0

2.창의적 체험활동 51,267 40,114 11,153

1.자율활동 9,100 9,100 0

1.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 36,612 30,324 6,288

1.수학여행 36,612 30,324 6,288

1.여비 1,824 1,824 0

2.교육운영비 34,788 28,500 6,288
(목적)차량임차료 : 2,400,000원*2대*1회 

=
4,800,000

(목적)식비 : 31,000원*48명*1회= 1,488,000

3.동아리활동 4,040 0 4,040

1.학교스포츠클럽활동 4,040 0 4,040

1.운영수당 1,440 0 1,440
학교스포츠클럽 운영 강사비 : 45,000원*1

명*32주=
1,440,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영물품구입(탁구 라켓등) :

 50,000원*10회=
500,000

3.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)탁구대 구입 : 700,000원*3개

=
2,100,000

4.진로활동 1,515 690 825

1.자기이해활동 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.진로체험활동 825 0 825

1.교육운영비 825 0 825 진로체험비 : 825,000원*1회= 825,000

3.자유학기(년) 활동 6,960 6,960 0

1.자유학기(년)제활동 6,960 6,960 0

1.진로탐색활동 3,744 3,744 0

1.교육운영비 3,744 3,744 0

2.주제선택활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.예술,체육활동 2,816 2,816 0
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1.운영수당 2,816 2,816 0

4.선택적 교육활동 339,262 300,160 39,102

1.방과후학교 운영 289,920 288,000 1,920

1.방과후학교운영 289,920 288,000 1,920

1.특기적성교육 289,920 288,000 1,920

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 167,320 165,400 1,920
토요스포츠강사 인건비 : 60,000원*1명*32

주=
1,920,000

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 1,200 1,200 0

5.여비 2,000 2,000 0

6.교육운영비 111,600 111,600 0

7.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

2.독서활동 6,700 6,700 0

1.독서활동운영 6,700 6,700 0

1.도서구입 5,900 5,900 0

1.도서구입비 5,900 5,900 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.교기육성 42,642 5,460 37,182

1.교기운영 42,642 5,460 37,182

1.육상부운영 2,630 2,630 0

1.기간제직원인건비 130 130 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.야구부운영 2,830 2,830 0

1.기간제직원인건비 130 130 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.(야구)학교운동부지도자 인건비 18,519 0 18,519
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1.기간제직원인건비 16,230 0 16,230 (성립전_1추)기본급 : 11,670,000원*1회 = 11,670,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원*1회 = 360,000

(성립전_1추)연차수당 : 960,000원*1회= 960,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,400,000원*1회 = 2,400,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1회 = 840,000

2.기간제직원법정부담금 2,289 0 2,289
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,289,000원*1회 =
2,289,000

4.(육상)학교운동부지도자 인건비 18,663 0 18,663

1.기간제직원인건비 15,520 0 15,520 (성립전_1추)기본급 : 11,670,000원*1회= 11,670,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,140,000원*1회= 1,140,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1회 = 840,000

2.기간제직원법정부담금 3,143 0 3,143
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

3,143,000원*1회 =
3,143,000

5.교육활동 지원 30,794 20,994 9,800

1.교무업무 운영 5,550 5,450 100

1.교무학사운영 5,550 5,450 100

1.교무실무사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

2.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0
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6.환경정리 700 600 100

1.일반수용비 700 600 100 환경정리용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.생활지도운영 15,904 6,804 9,100

1.학생생활상담지도 12,000 4,900 7,100

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.배움터자원봉사자 6,500 0 6,500

1.운영수당 6,500 0 6,500
(성립전_1추)학생보호인력(배움터자원봉사

자)수당 : 6,500,000원*1회=
6,500,000

3.상담실운영비 1,500 900 600

1.운영수당 300 0 300
생명지킴 마음건강 프로그램 강사비 : 

100,000원*3회 =
300,000

2.교육운영비 1,200 900 300
생명지킴 마음건강 프로그램 운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 2,800 800 2,000

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학교폭력예방자치활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(목적)학생회주관 학교폭력예방활동비 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

(목적)학생자치회사업운영비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

3.학생안전교육 1,104 1,104 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 804 804 0

1.교육운영비 804 804 0
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3.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.연구학교 운영 4,640 4,640 0

1.연구학교운영 4,640 4,640 0

1.혁신학교운영 4,640 4,640 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 3,120 3,120 0

3.일반업무추진비 320 320 0

4.학습지원실 운영 4,700 4,100 600

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 4,200 3,600 600

1.학교정보화지원 4,200 3,600 600

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 600 0 600 프린터구입비 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타자산취득비 600 600 0

6.학교 일반운영 180,354 163,436 16,918

1.학교기관 운영 84,834 74,316 10,518

1.부서기본운영 28,023 29,388 -1,365

1.교장실운영 4,404 4,344 60

1.일반업무추진비 1,260 1,200 60 현안사업간담회 : -240,000원*1회 = -240,000

퇴임식 행사물품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 21,719 23,144 -1,425

1.일반수용비 11,324 11,324 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 8,895 10,320 -1,425 관내출장여비 : -1,425,160원*1회 = -1,425,000
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4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.행정지원인력운용 56,811 44,928 11,883

1.행정(사무)실무사인건비 44,928 44,928 0

1.무기계약직원인건비 40,932 40,932 0

2.무기계약직원법정부담금 3,996 3,996 0

2.특수행정실무사인건비 11,883 0 11,883

1.무기계약직원인건비 10,743 0 10,743 (성립전_1추)인건비 : 10,093,000원*1회= 10,093,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1회 

=
150,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,140 0 1,140
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 190,000

원*6개월 =
1,140,000

2.시설 장비 유지 92,720 87,320 5,400

1.학교시설장비유지 92,720 87,320 5,400

1.공공요금및제세공과금 38,433 38,313 120

1.전기요금 22,400 22,400 0

2.상하수도료 6,400 6,400 0

3.기타공공요금 9,633 9,513 120 엘리베이터요금 : 10,000원*12회 = 120,000

2.시설관리용역 3,596 3,596 0

1.일반수용비 3,596 3,596 0

3.시설일반관리 13,831 8,831 5,000

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 12,880 7,880 5,000
(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원*1

건 =
5,000,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.당직관리 36,860 36,580 280

1.무기계약직원인건비 34,932 34,652 280 퇴직적립금 : 280,000원*1회= 280,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,928 1,928 0

3.학교운영 협력 2,800 1,800 1,000

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,200 1,200 1,000

1.학부모회운영 1,800 800 1,000

1.일반수용비 1,450 600 850 학부모학교참여운영비 : 425,000원*2회= 850,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 150 0 150 학부모회협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 4,740 1,000 3,740

1.예비비 4,740 1,000 3,740

1.예비비 4,740 1,000 3,740

1.예비비 4,740 1,000 3,740

1.예비비 4,740 1,000 3,740 예비비 : 3,740,000원*1회 = 3,740,000

세출합계 845,480 713,135 132,345
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